
ООО «ЕСТП»
support@estp.ru

МАДОУ "Центр развития ребенка - 
детский сад № 70 "Теремок""
413865, Саратовская область, г. 
Балаково, ул. Ленина, дом 48
dou70balakowo@yandex.ru

ООО "Стандарт-Мед"
пр-т 50 лет  Октября, д. 12/16, литер А, 
г. Саратов, 410009
vincent301297@yandex.ru; ooostandart-
ved@yandex.ru

ООО "Пульс"
410018 г. Саратов, ул. Менякина Ю.И., 
д.1А
puls@puls64.ru

РЕШЕНИЕ № 064/07/3-953/2022
о признании жалобы необоснованной

11 ноября 2022 года                                                                                               г. Саратов

Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,
предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия), в составе:
1. П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии,

2. К.Ю. Авдеева –

3. В.Р. Зябирова –  

начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии,
специалист 1 разряда отдела контроля органов власти, член
Комиссии,

в присутствие представителя МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 70
«Теремок»  Корсуковой  К.А.  (доверенность  от  09.11.2022),  представителя  ООО
«Стандарт-Мед» Кубланова Р.Е. (доверенность от 15.03.2022), 
рассмотрев жалобу ООО «Стандарт-Мед» на действия на действия МАДОУ «Центр

Решение №064/07/3-953/2022

2022-8163

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


развития ребенка – детский сад № 70 «Теремок» при проведении запроса котировок
№  32211779142  «Оказание  услуг  по  проведению  периодического  медицинского
осмотра  сотрудников»,  руководствуясь  ст. 18.1,  23  Федерального  закона  от
26.07.2006  №  135–ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «Стандарт-Мед» (далее –
Заявитель)  на  действия  МАДОУ  «Центр  развития  ребенка  –  детский  сад  №  70
«Теремок» (далее – Заказчик)  при проведении запроса котировок № 32211779142
«Оказание  услуг  по  проведению  периодического  медицинского  осмотра
сотрудников».

Из  жалобы  Заявителя  следует,  что  в  действиях  Заказчика  содержится
ограничение конкуренции в части неправомерного указания места оказания услуги.
Победитель закупки ООО «Пульс» не имеет на территории г. Балаково помещений,
которые  бы  соответствовали  требованиям  СП  2.1.3678-20  комплекса  мобильного
медицинского.

Рассмотрев  представленные  материалы,  Комиссия  Саратовского  УФАС
России установила следующее.

20.10.2022  в  Единой  информационной  системе  в  сфере  закупок  было
размещено Извещение о проведении Запроса котировок № 32211779142.

Предметом закупки №  32211779142 является оказание услуг по проведению
периодического медицинского осмотра сотрудников.

Согласно протоколу рассмотрения и оценке заявок от 31.10.2022 на участие в
закупке  подано  3  заявки,  все  допущены,  победителем  закупки  признано  ООО
«Пульс».

Согласно  п.  11  Извещения  заявка  на  участие  в  запросе  котировок  в
электронной  форме  состоит  из  предложений  участника  запроса  котировок  в
электронной форме о предлагаемых товаре, работе, услуге, а также о цене договора.
Заявка  на  участие  в  запросе  котировок  в  электронной  форме  должна  содержать
следующие документы и информацию:

1)  согласие участника запроса  котировок в электронной форме на поставку
товара,  выполнение  работы  или  оказание  услуги  на  условиях,  предусмотренных
извещением о проведении запроса котировок в электронной форме и не подлежащих
изменению по результатам проведения запроса котировок в электронной форме;

2)  при  осуществлении  закупки  товара  или  закупки  работы,  услуги,  для
выполнения, оказания которых используется товар конкретные показатели товара,
соответствующие  значениям,  установленным  извещением  о  проведении  запроса
котировок  в  электронной  форме,  и  указание  на  товарный  знак  (при  наличии).
Информация,  предусмотренная  настоящим  подпунктом,  включается  в  заявку  на
участие в запросе котировок в электронной форме в случае отсутствия в извещении
о проведении запроса котировок в электронной форме указания на товарный знак
или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным

2022-8163



знаком, отличным от товарного знака, указанного в извещении о проведении запроса
котировок в электронной форме;

3) предложение о цене договора;
4) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения

(для  юридического  лица),  фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии),  паспортные
данные, место жительства (для физического лица), почтовый адрес участника такого
запроса,  номер  контактного  телефона,  идентификационный  номер
налогоплательщика участника такого запроса;

5)  декларация  участника  запроса  котировок  в  электронной  форме  о
соответствии  участника  запроса  котировок  в  электронной  форме  требованиям,
установленным извещением о запросе котировок в электронной форме.

6) документы, подтверждающие соответствие участника запроса котировок в
электронной форме требованиям, установленным в извещении о запросе котировок в
электронной форме к участнику запроса котировок в электронной форме.

Из  пояснений  Заказчика  следует,  что  наличие  помещений  на  праве
собственности или ином законном основании, необходимых для выполнения услуг и
отвечающих  санитарным  правилам,  соответствие  которым  устанавливается  в
санитарно-эпидемиологическом  заключении  по  месту  нахождения  Заказчика,  а
равно наличие адреса места оказания услуг в лицензии не является обязательным
при оказании услуг по медицинским осмотрам (предварительным, периодическим),
извещением  о  проведении  запроса  котировок  также  не  предусмотрено
предоставление данной информации. В связи с чем, Заказчиком данная заявка была
допущена до участия в Запросе котировок. 

Поскольку  в  Извещении  отсутствуют  требования  о  предоставлении
документов,  подтверждающих  наличие  помещения,  которое  бы  отвечало
требованиям  СП  2.1.3678-20,  а  также  комплекса  мобильного  медицинского,  у
Заказчика отсутствовали основания для отклонения заявки.

Относительно довода об оспаривании положений Извещения в части места
выполнения работ установлено следующее.

Жалоба на положения документации о закупке может быть направлена любым
лицом в антимонопольный орган до окончания срока подачи заявок на участие в
закупке (Письмо ФАС России от 25.06.2019 № МЕ/53183/19).

Жалоба поступила в Саратовское УФАС России 07.11.2022. Срок окончания
подачи заявок был установлен до 28.10.2022.

Комиссия принимает во внимание, что Заявитель реализовал право на участие
в закупке.

При таких обстоятельствах, доводы жалобы признаются необоснованными.
На основании вышеизложенного и в соответствии с ч.  20 ст.  18.1 Закона о

защите конкуренции Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Признать  жалобу  ООО  «Стандарт-Мед»  на  действия  на  действия  МАДОУ
«Центр развития ребенка – детский сад № 70 «Теремок» при проведении запроса

2022-8163



котировок  №  32211779142  «Оказание  услуг  по  проведению  периодического
медицинского осмотра сотрудников» необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                   П.Э. Кошманов

Члены Комиссии                                                                                  К.Ю. Авдеева

В.Р. Зябирова

2022-8163


	В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «Стандарт-Мед» (далее – Заявитель) на действия МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 70 «Теремок» (далее – Заказчик) при проведении запроса котировок № 32211779142 «Оказание услуг по проведению периодического медицинского осмотра сотрудников».

		2022-11-16T16:50:03+0300
	Universe




